２０１４年９月１８日

報道関係者各位

株式会社東京ドーム

～来場者１０万人達成！ いろいろな視点から心地よく楽しむ「宇宙」との出会い～

宇宙ミュージアム『ＴｅＮＱ（テンキュー）』企画展 第２弾

「ＴｅＮＱ×ウルトラマン 企画展～宇宙怪獣から読み取るメッセージ～」開催

東京ドームシティ（文京区後楽１－３－６１）の玄関口である「黄色いビル（６Ｆ）」に今夏オープンした、

宇宙ミュージアム『ＴｅＮＱ（テンキュー）』では、２０１４年１０月９日（木）～２０１５年２月１５日（日）の期間、

企画展示室にて第２弾の企画展「ＴｅＮＱ×ウルトラマン 企画展～宇宙怪獣から読み取るメッセージ～」を

開催します。

宇宙というテーマから想像して生まれたカルチャー「ウルトラマン」に焦点をあて、宇宙怪獣のストーリー

によって発せられたメッセージをもとに、宇宙における私たち人類の立ち位置やあり方について、想像を膨

らませるような展示を行います。

また、１１月６日（木）から開催される「東京ドームシティ ウィンターイルミネーション」においても、今回の

企画展とコラボレーションしたイルミネーション「ウルトラマンロード」を展開します。

なお、第２回企画展の初日である１０月９日（木）はＴｅＮＱ（テンキュー）の日として、来館者への特典をご

用意します。

詳細は下記の通りです。

◎企画名称：「ＴｅＮＱ×ウルトラマン 企画展～宇宙怪獣から読み取るメッセージ～」

◎期 間：２０１４年１０月９日（木）～２０１５年２月１５日（日）

◎概 要：円谷プロダクションの協力のもと、初代ウルトラマンの世

界の怪獣たちが登場し、そのストーリーから発せられるメッ

セージを来場者と一緒に読み取り、宇宙における地球や

人類について考える展示を行います。

◎展示内容：初代ウルトラマンの中から、「宇宙忍者 バルタン星人」、

「凶悪宇宙人 ザラブ星人」、「棲星怪人 ジャミラ」、「三面

怪人 ダダ」、「悪質宇宙人 メフィラス星人」、「宇宙恐竜

ゼットン」らが出てくるストーリーを取り上げ、グラフィックや

ジオラマで表現します。

※１２月２６日（金）～１月７日（水）の期間、プリズムホールにて「お正月だよ！ウルトラマン 全員集合！！」

を開催します。

©円谷プロ

主な展示内容

★宇宙忍者 バルタン星人「２０億３０００万の大移住計画～共存できますか？～」

狂気した科学者の核実験によって母星を失い、２０億３０００万もの同胞を乗せ

た宇宙船で宇宙を漂流してきたバルタン星人。

「地球への大移住」を交渉しますが条件が難しく、争いへと向かってしまいます。

友好的な交渉をすることで、人類はバルタン星人を迎えることが出来たのか、そ

れを考察します。

★三面怪人 ダダ「人間標本～人類は下等生物なのかもしれません～」

ＩＱ１４５ 生命体反応８９８を基準とする地球人のミクロ化した標本を集めるため

に、地球にやって来たダダ。ダダが、なぜ地球人の標本を必要としていたのかを

展示を通して考察します。

★宇宙恐竜 ゼットン「ウルトラマン敗北の日～人類の可能性は無限です～」

４０年にもわたり、地球を狙い続けてきたゼットン星人。打倒ウルトラマンを果た

すため「宇宙最強怪獣 ゼットン」を地球に運び込みました。

ウルトラマンには勝利したものの、ゼットンは科学特捜隊の試作爆弾によって

あっけなく倒されてしまうという運命にあります。人類には、無限の可能性がある

というメッセージも含め、ウルトラマンが敗北し、倒れているシーンを展示します。

★凶悪宇宙人 ザラブ星人「変身と偽装工作～その争い、敵は他にいるのかもしれません～」

ザラブ星人は、偽装工作をした上で科学知識をアピールし、地球人の信用を得

ます。また、「にせウルトラマン」に変身し都市を破壊するのを地球人に見せつけ

ることで、ウルトラマンと科学特捜隊の信用をなくそうとしました。

地球人同士の争いはもしかしたら地球人を消耗させ、自滅に追い込ませようと

企む、外的な力が働いているのかもしれない、と考えさせる展示になっています。

★棲星怪獣 ジャミラ「故郷は地球～宇宙開発は何のためでしょうか～」

某国が打ち上げた宇宙船に乗っていた宇宙飛行士ジャミラ。宇宙船の事故に

よって母国に見捨てられたジャミラは、生き延びるうちに体質変化し、怪獣となり

地球に復讐します。

人類の宇宙開発の向かうところは本来どうあるべきなのか、ジャミラの展示より

考察します。

★悪質宇宙人 メフィラス星人「宇宙人会議～地球は人類の心に託されるかもしれません～」

地球を狙う宇宙人たちは連合を約束し、地球侵略の作戦をまとめ上げます。

この展示では、お客様に参加いただき、宇宙怪獣たちの「人類の心を効果的に

攻撃し、地球を差し出す気持ちにさせる」作戦に対してどういった対応をするべき

かを考えていただきます。

☆「東京ドームシティ ウィンターイルミネーション」とのコラボレーション企画

東京ドームシティで１１月６日（木）より開催予定の「東京ドーム

シティ ウィンターイルミネーション」にて、本企画展とのコラボ

レーションによるイルミネーションを実施します。

◎日  程：２０１４年１１月６日（木）～

２０１５年２月１５日（日）[予定]

◎内  容：ウルトラマンと宇宙がコラボレーションしたイルミ

ネーションを展開します。「ウルトラマンロード」で

は、ウルトラマンと宇宙怪獣たちがクリスタルアベ

ニューを彩ります。

☆１０月９日はＴｅＮＱ（テンキュー）の日

同企画展の初日にあたる１０月９日は、「ＴｅＮＱ（テンキュー）の日」として、この日限定の特典をご用

意します。

◎日  程：２０１４年１０月９日（木）

◎内  容：・入館者全員に、ハズレなしのスピードくじを実施（東京ドームホテルランチご利用券、他）

         ・１０月９日生まれの方に、ＴｅＮＱからのプレゼント（証明できるものの提示が必要です）

         ・「ちょっと宇宙でフォト」コーナーが限定装飾

■宇宙ミュージアム「ＴｅＮＱ（テンキュー）」施設概要

◎所 在 地：東京都文京区後楽１－３－６１ 東京ドームシティ内 黄色いビル６Ｆ

◎施設構成：シアター宙（ソラ）、サイエンス、はじまりの部屋、イマジネーション、など 全９エリア

◎営業時間：【平日】１１：００～２１：００ 【土日祝・特定日】１０：００～２１：００（最終入館２０：００）

※年中無休、特定日はＧＷおよび春夏冬休み、など。１２月２２日～１月７日は特定日です。

◎チケッ ト：チケットは日時指定の事前購入制です。

お客様の快適な鑑賞環境を確保するため、日時を指定し、ＴｅＮＱ公式サイトからのオン

ライン、またはセブン-イレブンのマルチコピー機で予約購入していただくシステムになり

ます。 ※当日、空きがあった場合に限り、ＴｅＮＱ内チケットカウンターで当日券を販売します。

         http://www.tokyo-dome.co.jp/tenq/

◎料 金：

 料金

一般 １,８００円

大学生/高校生/専門学校生 １,５００円

中学生/小学生/未就学児（４歳以上） １,２００円

シニア（６５歳以上） １,２００円

お客様からのお問い合わせ先

宇宙ミュージアム「ＴｅＮＱ（テンキュー）」 ＴＥＬ．０３－３８１４－０１０９

※大型映像、音響、暗転の特殊演出があるため、４歳未満は入館をお断りします。

※１０歳未満は、中学生以上の同伴者が必要となります。

＜来場者数１０万人達成＞８月２６日に、年間３５万人の見込を上回るペースで来場者数１０万人を達成しました。

ウルトラマンロード ～ＴｅＮＱ×ウルトラマン～